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energii 7 TeV. Kalorimetr je pro rekonstrukci jet̊u nejd̊uležitěǰśı část́ı detektoru
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Title: Measurement of the inclusive jet cross-section with the ATLAS detector

Author: Vojtěch Pleskot
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Introduction

This thesis is based on data recorded in 2011 by the ATLAS experiment at the
Large Hadron Collider (LHC) built in the European Organization for Nuclear
Research (CERN). LHC is proton-proton accelerator. It is designed to accelerate
protons up to the energy of 7 TeV and make them collide at 14 TeV of centre-of-
mass energy. The designed instantaneous luminosity is 1034 cm−2 s−1 [1].

The main part of this thesis describes the author’s contribution to the inclu-
sive jet cross-section measurement in proton-proton collisions at 7 TeV centre-of-
mass energy. Jets are collimated “rays” of particles (mainly hadrons) originating
from fragmentation of high-energetic partons (quarks, gluons) produced in the
collisions. Since the strong interaction is responsible for the production and frag-
mentation of partons the theory that aims to describe those effects is quantum
chromodynamics (QCD).1 Therefore, the inclusive jet cross-section measurement
provides a test of QCD. The measurement can also be used to constrain parton
distribution functions (PDFs) of proton.

The ATLAS detector is divided into several subsystems, each of them is used
for the detection of different types of particles. The purpose of the hadronic
calorimeter is to absorb hadrons and to measure their energy. Therefore, it is
very important part of ATLAS for the jet measurements. But no device is always
fully working. In 2011 several pieces (modules) of the hadronic calorimeter were
non-operational. The energies of jets affected by the modules are corrected at
the software level. There are two available correction procedures. A part of this
thesis describes a test of their performance.

ATLAS is a huge collaboration with more than 3000 people. The work is
split among specialized groups. Some of them take care about the hardware,
its checks and maintenance. Others study the detector performance on physics
objects. Dedicated groups focus on physics measurements and analyses. Within
the groups, people extensively share knowledge and tools.

The work on the inclusive jet cross-section was done within the Standard
Model (SM) physics group. There are ∼20 people participating in the SM mea-
surements with high-transverse momenta jets in the group. The work focusing
on the jet energy corrections was done within the JetEtMiss performance group.
This group studies the reconstruction of jets and missing transverse energy Emiss

T .
The thesis only describes parts with a significant author’s contribution.

The thesis is split into four chapters. The first one briefly discusses the current
theoretical background. The second one gives an overview of the ATLAS experi-
ment with emphasis on the calorimetric system which is the most important part
for the jet measurements. In the third chapter, the test of the two jet energy
corrections is described. The inclusive jet cross-section measurement is the topic
of the fourth chapter.

1In the high-pT tail of the inclusive jet spectra radiative electroweak corrections start to be
important as well.
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1. Theoretical background

The current experimental results in the field of elementary particles are very well
described by a theory called Standard Model (SM) within the framework of the
quantum field theory. Present chapter provides a brief introduction to this theory
with emphasis on the strong interaction. It is mainly based on [2, 3, 4, 5]. Other
sources are cited in the text.

1.1 Standard model

SM is SU(3)colour×SU(2)L×U(1)Y renormalizable gauge theory with spontaneous
symmetry breaking performed by the Higgs mechanism. In the SM, there are
three families of fermions interacting through the exchange of vector bosons and
a scalar Higgs boson. A Higgs boson compatible with the SM prediction has
recently been discovered at the LHC [6, 7].

The spontaneously broken SU(2)L × U(1)Y part describes electroweak inter-
actions. The SU(3)colour part is called quantum chromodynamics (QCD) and it
describes the strong interaction. Gravity is not included in the SM but its effects
are experimentally inaccessible in the physics of elementary particles. Also, the
observations like dark matter and dark energy or the abundance of matter over
anti-matter are not incorporated in the SM.

1.2 Introduction to QCD

QCD is the current theory of the strong interaction between colour-charged
quarks and gluons. Quarks and gluons are identified with partons introduced by
R. Feynman. QCD is gauge theory with SU(3)colour internal symmetry. Gluons
are the corresponding gauge bosons. QCD explains both the effects of quark con-
finement in hadrons and asymptotic freedom. Structure of hadrons is described
by parton distribution functions (PDFs) which have the meaning of a probability
to find a given parton carrying a momentum fraction x of the parent hadron.
PDFs are not calculable from the first principles and have to be measured.

A typical interaction of two hadrons is split into several parts factorized from
each other. Its heart is the interaction between two partons carrying fractions
x1, x2 of momenta of the colliding hadrons. The cross-section of this so-called
hard-scattering (HS) process is described by perturbatively calculable matrix el-
ements. The hard scale on which the cross-section depends is usually called
renormalization scale. The HS cross-section is convoluted with PDFs because
the information on the incoming partons momenta is experimentally inaccessible.
PDFs depend on the factorization scale µF at which the HS and the radiations
from incoming partons factorize. Evolution of PDFs in µF is determined by the
DGLAP formalism, still in the regime of perturbative QCD (pQCD).

Another separate part of the hadron-hadron interaction is the Underlying
Event (UE) that describes interactions of partons not entering the HS. Since the
knowledge of QCD in this soft regime is not solid enough, yet, phenomenological
models have to be employed to describe the UE.
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Finally, the outgoing colour-charged partons fragment into colourless hadrons
that are the observable particles. The hadronization occurs at much lower scale
than the HS. Therefore, it falls into the domain of non-perturbative QCD. There
are attempts to calculate theoretical predictions for the soft processes within the
framework of lattice QCD. However, the predictions are not available, yet, and
phenomenological models have to be used.

1.3 QCD Lagrangian density

The QCD Lagrangian density can be written as

LQCD = −1

4
F a
µνF

aµν +
∑

q

(

iΨ̄qγ
µ∂µΨq −mqΨ̄qΨq + gSΨ̄qγ

µT aΨqA
a
µ

)

(1.1)

where the summation runs over all quark flavours q. Ψq is a vector with three
components Ψi

q, each of them represents a quark field with colour i. Aa
µ stands

for a gluon field with colour a related to the SU(3)colour generator T
a. There are 8

such gluon fields in QCD. Quarks are massive fermions with spin 1/2 and gluons
are massless vector bosons. In Eq. (1.1), F a

µν is an antisymmetric tensor related
to the gluon fields Aa

µ in a similar (but generalized) way as the electromagnetic
tensor is related to the photon field:

F a
µν = ∂µA

a
ν − ∂νA

a
µ + gSfabcA

b
µA

c
ν . (1.2)

Here, fabc are the structure constants of the SU(3)colour group.

One can easily check that the Lagrangian density (1.1) stays invariant under
a local SU(3)colour transformation of the form

Ψq → Ψ′
q = SΨq (1.3)

Aµ → A′
µ = SAµS

−1 − 1

igS
S∂µS

−1

S = exp(iωa(x)T a)

where Aµ = Aa
µT

a and ωa(x) are some functions of x.

1.4 Strong coupling αS

Since QCD is based on the full (unbroken) SU(3)colour internal symmetry, it only
contains one free parameter that has to be determined experimentally. This
parameter is the coupling

αS ≡ g2S
4π

(1.4)

that quantifies the strength of the interaction. It appears in the first and the
last term in Eq. (1.1). The sum of all terms containing αS is usually called an
interaction Lagrangian density, LI. The coupling αS is also used as an expansion
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parameter in the Dyson series of the S-matrix, the evolution operator of a system
under study:

Sfi =

〈

f

∣

∣

∣

∣

T exp

(

−i
∫ ∞

−∞

dtHI(t)

)
∣

∣

∣

∣

i

〉

(1.5)

=

〈

f

∣

∣

∣

∣

1 + i

(
∫

d4xLI(x)

)

+
i2

2
T

(
∫

d4xd4yLI(x)LI(y)

)
∣

∣

∣

∣

i

〉

+ . . .

Here, Sfi is the S-matrix element describing the system evolution from an initial
state |i〉 to a final state |f〉. T stands for a time-ordered product and HI(t) is the
interaction Hamiltonian of the system written in the interaction (Dirac) picture.1

The series is asymptotic and has zero radius of convergence. It means that
it approaches the exact result Sfi up to some finite order of the expansion only.
The next terms behave such that the sum deviates from Sfi more and more. The
whole series (1.5) is divergent. In the following text, the word “convergence” will
be used in the above meaning, i.e. convergence of a finite number of terms.

The structure of different terms in expansions of the S-matrix elements is con-
veniently described by Feynman diagrams. Diagrams related to the higher-order
terms contain closed loops made up of particle propagators (virtual particles).2

In the loops, one should integrate over all possible values of the virtual particles
momenta, from zero to infinity. At a fixed order calculation, this integration often
leads to divergences of process amplitudes. There are two different types of such
divergences:

• Infrared (IR) divergences arising from the integration over small momenta

[…]

y)-bins in 2011.

There is one important difference between the 2010 and 2011 measurements:
the 2010 one reaches lower jet pT down to 20 GeV and higher y up to 4.4. The
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y-bins are shown for anti-kt jets with R = 0.4.
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Figure 4.37: Ratio of three theoretical predictions for the inclusive jet cross-
section over data (the solid black line at one): based on CT10 (yellow band),
HERAPDF 1.5 (red hatched band) and ABM 11 (blue hatched band). All the
y-bins are shown for anti-kt jets with R = 0.6.
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Figure 4.39: Ratio of the Powheg theoretical predictions for the inclusive jet
cross-section over data. Powheg is interfaced to Pythia with the AUET2B
tune (dotted red line) and with the Perugia 2011 tune (dashed blue line). For
reference, the NLOJET++ prediction based on the CT10 PDF set is shown (the
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Figure 4.40: The inclusive jet cross-section measured in pp-collisions at 7 TeV
on the 2010/37 pb−1 (black points) and the 2011/4.5 fb−1 (solid black line) data
samples. The measured values are scaled to the 2011 cross-section. The relative
systematic uncertainty of the two measurements is displayed by the hatched black
band (2010) and orange band (2011). The error bars show the relative statistical
uncertainty of the measurements. Five lowest y-bins are shown. These bins
almost cover the y-overlap of the two measurements. Results correspond to anti-
kt jets with R = 0.4.

reason is lower pile-up. A comparison of the 2010 and 2011 pT-coverage is shown
in Fig. 4.42 for two selected y-regions for anti-kt jets with R = 0.6.
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Figure 4.41: The inclusive jet cross-section measured in pp-collisions at 7 TeV
on the 2010/37 pb−1 (black points) and the 2011/4.5 fb−1 (solid black line) data
samples. The measured values are scaled to the 2011 cross-section. The relative
systematic uncertainty of the two measurements is displayed by the hatched black
band (2010) and orange band (2011). The error bars show the relative statistical
uncertainty of the measurements. Five lowest y-bins are shown. These bins
almost cover the y-overlap of the two measurements. Results correspond to anti-
kt jets with R = 0.6.
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Figure 4.42: The inclusive jet cross-section measured in pp-collisions at 7 TeV
on the 2010/37 pb−1 (open circles) and the 2011/4.5 fb−1 (orange points) data
samples. Two representative y-regions are shown for anti-kt jets with R = 0.6.
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Conclusion

The thesis has two main parts describing topics to which the author significantly
contributed. Both of them are based on the same data sample recorded by the
ATLAS experiment in pp-collisions at 7 TeV centre-of-mass energy in 2011. The
integrated luminosity is 4.5 fb−1.

The first part (Chap. 3) focuses on software correction of TileCal non-opera-
tional modules impact on the jet reconstruction. It compares the performance of
two different TileCal bad channel corrections. The method used is based on pT
balance of the two leading-pT jets in dijet events. It is a tag-and-probe in-situ
technique where one jet is used to probe the problematic detector region; the other
jet is used as a tag and it is required to be precisely reconstructed. One tested
bad channel correction (BCHcor, cell) uses the information from neighbour cells to
estimate the energy contained in the bad cells. The other correction (BCHcor, jet)
is based on the knowledge of the jet shapes. Neither of the two corrections is ideal.
BCHcor, cell underestimates (overestimates) the non-operational module impact if
a jet axis points to the module (to the neighbour region of the module). The
non-closure is about 10%. BCHcor, jet overestimates the impact by ∼5% if the
jet axis points to the module. The MC reasonably describes all the observed
effects. Due to the smaller non-closure of BCHcor, jet, this correction is chosen for
the inclusive jet cross-section measurement in the central region |η| < 1.5.

The second part (Chap. 4) of the thesis describes the author’s contribution
to the ATLAS inclusive jet cross-section measurement in pp-collisions at 7 TeV
centre-of-mass energy. It describes the data sample, jet selection, MC and its
comparison with data. The unfolding procedure is discussed together with its
connection to the statistical uncertainty and binning. A lot of attention is paid
to the systematic uncertainty, its sources, evaluation and shape. The robustness
of the measurement against several effects is studied in detail. The Chap. 4 also
briefly describes the evaluation of the theoretical predictions. They are based
on NLO QCD calculation, NP corrections derived from MC and EW radiative
corrections. An alternative approach uses Powheg interfaced to Pythia with
two tunes, AUET2B and Perugia 2011. Finally, the measured cross-section is
presented for both the two jet collections, anti-kt, R = 0.4, 0.6. The results
substantially benefit from the precise jet energy calibration and from the large
statistics of the data sample. They are compared to the theoretical predictions
based on NLOJET++ evaluated using five different PDF sets. Most of the
predictions describe data within uncertainty. The only PDF set that yields a
significant disagreement with data is ABM 11. An interesting general tension
is found between the measurements with R = 0.4 and R = 0.6 jets. In the
low rapidity region, the theoretical predictions based on NLOJET++ seem to
underestimate data in the case of R = 0.6 jets whereas no such effect is observed
for the jets with R = 0.4. On the other hand, the predictions computed with
Powheg describe both the two jet spectra equally well.
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A. Closer look at the TileCal

module LBA11
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Figure A.1: The relative jet pT response measured in dijet events with one jet
falling into an operational calorimeter region and the other jet probing the vicinity
of one chosen non-operational TileCal module. BCHcor, cell is used to correct the
probe jet energy. Four different pavgT bins are shown for both MC and data. The
vertical lines represent the TileCal module edges. Jets are calibrated with the
EM+JES scheme.
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Figure A.2: The relative jet pT response measured in dijet events with one jet
falling into an operational calorimeter region and the other jet probing the vicinity
of one chosen non-operational TileCal module. BCHcor, jet is used to correct the
probe jet energy. Four different pavgT bins are shown for both MC and data. The
vertical lines represent the TileCal module edges. Jets are calibrated with the
EM+JES scheme.
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