## Reference letter on PhD thesis “Measurement of the inclusive jet cross-section with the ATLAS detector” by Vojtech Pleskot

The thesis presents the measurements of the inclusive jet cross-section using data collected by the ATLAS experiment in 2011 and the in situ validation of the Tile Calorimeter cell energy correction for non-operating modules in the same data-taking period.

The thesis is written in a clear way. It contains theoretical introduction, description of the ATLAS detector and details the jet energy scale calibration procedure adopted by the ATLAS Collaboration in 2011. The main results on the thesis are described in two dedicated sections, where Author presents original studies and solutions, and are summarised in the “Conclusions” section. The division in sections allows for a fluent reading of the thesis material and better understanding of the results.

The Tile Calorimeter cell energy correction for non-operating modules, described in Section 3, allows the events with jets pointing into these modules to be used for physics analyses. Author has studied the performance of this correction and validated it using in situ techniques. He has demonstrated that the detector simulation describes data in these problematic regions with reasonable accuracy. Moreover, he proved that the impact of the non-operational Tile modules on the measurements of the inclusive jet cross-section is negligible.

The measurement of the jet production in the multi-TeV regime is the most interesting and new result of the thesis, since it provides a stringent test of the validity of the Standard Model at the shortest available in the laboratory distances and it was not measured before. I would like to emphasize that Author performed a numerous consistency checks to make sure, that the reported measurements are properly unfolded from the detector effect. I also find very interesting the derivation of the systematic uncertainties in the inclusive jet cross-section using the re-sampling method, which allows to correctly estimate the statistical component in the systematic uncertainty and to remove it from the final result. A special attention deserves the study of the quantile levels in the measurement uncertainties, which is new to the field and will definitely be used by the PDF fitters groups for the determination of the gluon content of the proton.

The results of the measurements of the inclusive jet cross-section are already published in the “Journal of High-Energy Physics”. While the studies of the had cell energy corrections have been already used in many ATLAS analyses with jets in the final state, they are also published as a part of the jet energy scale calibration paper in the “European Physics Journal C”.

Hereafter, I have several comments on the thesis content:

- Author almost never uses commas in the text of the thesis.
- I would rather make the results, presented in Appendix A, to the main part of the thesis.
- The references in the bibliography are not presented in a uniform way. Eg, [31] uses “et al.” notation, while [32] - “and others”; [27] introduces names of the authors, while [28] - does not.

- In the event selection for the bad cell energy correction, described in Section 3, the triggering is done in $p_T^{\text{vis}}$ bins. Would it not introduce a bias in the trigger selection, since one of the jets is supposed to fall into a region with non-operating modules?
- Two different correlation scenarios, “weaker” and “stronger”, are introduced in Section 4. It is important to know which (and why) components of the nominal jet energy scale uncertainty are considered to be correlated/uncorrelated in these scenarios.

In spite of these remarks, my general impression from reading this thesis is very positive. The presented results are new and very interesting. They are of great importance for the high-energy physics community. For example, these measurements can be further used in studies of the proton structure at the high momentum transfer and momentum fraction ranges and for searches for “new physics” phenomena.

In summary, I think, that thesis “Measurement of the inclusive jet cross-section with the ATLAS detector” presents valuable contribution to the experimental high-energy physics and concludes high-quality scientific work performed by the candidate. The Author has demonstrated deep knowledge in both theoretical and experimental aspects of particle physics and high skills in solving scientific problems. In my opinion, Vojtech Pleskot certainly deserves the Ph.D. title.

Dr. Pavel Starovoitov
Scientific Associate
Kirchhof-Institut für Physik
Im Neuenheimer Feld 227
69120 Heidelberg
Deutschland

12-May-2015